关于开展2011年度饲料和饲料添加剂

生产企业年度备案工作的通知

各有关饲料生产企业：

根据省农业厅《关于做好饲料和饲料添加剂生产企业年度备案工作的通知》(粤牧〔2011〕9号)的要求，结合我市实际，现将我市饲料和饲料添加剂生产企业2011年度备案工作事项通知如下：

一、备案范围

凡我市持有《饲料生产企业审查合格证》、《饲料添加剂生产许可证》、《添加剂预混合饲料生产许可证》和《动物源性饲料产品生产企业安全卫生合格证》一年以上的企业必须进行年度备案。

二、备案工作实施阶段及时间

第一阶段：2月18日至3月31日为备案受理阶段。各饲料生产企业要高度重视年度备案工作，指定专人负责。一是认真按照要求填写备案表及提供备案材料目录要求的材料（详见附件1、2、3、4），统一报广州市政务服务中心农业局政务窗口，逾期将不予受理；二是按照饲料和饲料添加剂企业设立现场验收标准、饲料标签检查内容和判定标准（见附件7），认真自查，对不符合要求的项目立即进行整改。

第二阶段：4月1日至4月15日为对备案企业现场抽查阶段。我局将组织各区、县级市饲料管理部门联合对辖区内的企业进行现场抽查，按照省农业厅制订的《饲料和饲料添加剂生产企业年度备案现场检查表》（详见附件5）的要求逐一进行检查，重点抽查在2010年我市饲料质量安全监测抽样中存在产品质量安全不合格的和未上报备案申请资料的企业，根据现场抽查、企业备案申请材料以及统计报表上报的情况，加具备案意见，并于4月20日前将备案情况及有关材料上报省饲料办。

第三阶段：在省农业厅将备案合格与不合格企业名单公布后，我局将通知备案合格的企业，持相关生产许可证书原件到市饲料办加盖备案合格标识，备案不合格企业将依据《饲料和饲料添加剂管理条件》等有关规定处理。

三、备案申请材料报送方式和要求

（一）材料报送地址和联系方式：广州市政务服务中心农业局政务窗口，地址：广州市珠江新城华利路61号6楼624窗口，联系人：杨怡，联系电话：38920699、38920623。
（二）备案申请材料领取方法和填报要求。

各企业可从广州市农业局政务信息网（www.gzagri.gov.cn）的办事指南栏目中“饲料相关”下载备案表和备案材料目录，按统一印制样式（双面A4纸打印）和填写说明的要求填报有关内容，与要求提供的其他申报材料按顺序装订成书，不按要求填报、装订或缺少材料的将不予受理。

附件：1．各类备案材料目录

　　　    2．饲料添加剂和添加剂预混合饲料生产企业年度备案表
3．饲料生产企业年度备案表

　　　　  4．动物源性饲料生产企业年度备案表

          5．饲料和饲料添加剂生产企业年度备案现场检查表6．饲料产品型式检验项目

　　　　　7．饲料标签检查内容和判定标准

二○一一年二月 日
（联系人：陈伟雄，联系电话：86395352，电子邮箱：gzslb@126.com）
附件1

各类备案材料目录
	一、持《饲料添加剂生产许可证》和《添加剂预混合饲料生产许可证》企业备案材料目录

	序号
	内容
	数量
	备注

	1
	《饲料添加剂和添加剂预混合饲料生产许可证年度备案表》
	一式一份
	认真如实填写，企业负责人签名并加盖公章。

	2
	生产许可证、产品批准文号、企业营业执照复印件

	3
	饲料检化验人员（2名）证书

	原件和复印件各一份，证书原件对照后退回企业。

	4
	主要生产和检验设备清单

	5
	产品标准和产品标签复印件

	符合农业部公告第1224号，每个产品标准各提供一份产品标签，内容完整真实，不得提供样稿或打印稿，统一用A4纸复印。

	6
	ISO、HACCP认证证书

	通过ISO、HACCP认证企业必须提供。

	二、持《饲料生产企业审查合格证》企业备案材料目录

	序号
	内容
	数量
	备注

	1
	《饲料生产企业年度备案表》
	一式一份
	认真如实填写，企业负责人签名并加盖公章。

	2
	饲料生产企业审查合格证和企业营业执照复印件

	3
	饲料检化验员、中控工、设备维修工各2名，锅炉工（2010年锅炉安全测试报告）等证书。

	证书原件和复印件各一份，证书原件查验后退还企业。

	4
	主要生产和检验设备清单

	5
	每类产品提供一份主导产品型式检验报告（产品类别分为配合饲料、浓缩饲料、精料补充料、单一饲料四类，其中单一饲料按产品种类再细分）

	检测项目详见附件6，检验报告必须有判定结论。（凡经省级以上人民政府质量监督管理部门或者饲料管理部门考核合格的检测机构均可承担检测工作。）

	6
	产品标准和产品标签复印件

	每个产品标准各提供一份产品标签，内容完整真实，不得提供样稿或打印稿，统一用A4纸复印。

	7
	ISO、HACCP认证证书

	通过ISO、HACCP认证企业必须提供。

	三、持《动物源性饲料产品生产企业安全卫生合格证》企业备案材料目录

	序号
	内容
	数量
	备注

	1
	《动物源性饲料产品生产企业生产经营状况年度备案表》
	一式一份
	认真如实填写，企业负责人签名并加盖公章。

	2
	动物源性饲料产品生产企业安全卫生合格证和企业营业执照的复印件

	3
	饲料检化验人员(2名)、锅炉工（2010年锅炉安全测试报告）等证书。

	证书原件和复印件各一份，证书原件查验后退还企业。

	4
	主要生产和检验设备清单

	5
	每类产品提交一份主导产品型式检验报告一份

	检测项目详见附件6，检验报告必须有判定结论。（凡经省级以上人民政府质量监督管理部门或者饲料管理部门考核合格的检测机构均可承担检测工作。）

	6
	产品标准和产品标签复印件

	每个产品标准各提供一份产品标签，内容完整真实，不得提供样稿或打印稿，统一用A4纸复印。

	7
	ISO、HACCP认证证书

	通过ISO、HACCP认证企业必须提供

附件２

饲料添加剂和添加剂预混合饲料生产企业年度备案表

                                 报送时间:    年   月   日

	企业名称

	许可证编号

	注册地址

	生产地址

	通讯地址、邮编

	法人代表

	联系人

	电 话

	Email

	传  真

	人员情况：  原有   人，现有  人，职称晋升   人，持证上岗     人

	企业认证情况

	生产情况（饲料添加剂按产品分列；添加剂预混合饲料按畜、禽、水产、反刍和其他分列。本栏不够可增加附表）

	产  品  名  称
	生产能力（吨）
	产量（吨）
	销量（吨）
	销售额（万元）

	现场检查情况：

	产品名称
	检查时间
	检查单位
	检查结果

续表

	主要管理、技术人员；生产设备、检验仪器变更情况

	变更前
	变更后
	说明

	现场检查核实情况

	企业法定代表人签名

	年   月   日（公章）

	市  级  饲  料

管  理  部  门

备  案  意  见

	年   月   日（公章）

	省  级  饲  料

管  理  部  门

备  案  意  见

	年   月   日（公章）

	备   注

                                 全国饲料工作办公室  制
附件3

饲料生产企业年度备案表
                                           填报日期：    年   月   日

	生产企业名称

	合格证编号

	通讯地址及邮编

	联系人

	联系电话

	传真

	电子邮件

	生产情况

	产品类别
	生产能力

（吨/年）
	实际产量

（吨）
	销售额

（万元）

	合计

	型式检验情况

	产品名称
	检验

时间
	检验单位
	检验结果

	企业基本情况变更及说明

	变更前
	变更后
	说明

	产品情况变化及说明

	变更前
	变更后
	说明

	管理、技术人员及持证上岗人员情况变化及说明

	变更前
	变更后
	说明

	主要生产设备情况变更及说明

	变更前
	变更后
	说明

	主要检验仪器设备情况变更及说明

	变更前
	变更后
	说明

	提供的证明材料目录

	现场检查核实情况

	企业意见
	企业法定代表人签字：     （公章）

 年    月    日

	市饲料管理部门

备案意见
	负责人签字：            （公章）

                  年    月    日

	省级饲料管理部门

备案意见
	负责人签字：             （公章）

                   年    月    日

	备注

附件4

动物源性饲料生产企业年度备案表
                                报送时间:    年   月   日

	企业名称

	许可证明文件号

	注册地址

	生产地址

	通讯地址、邮编

	法人代表

	联系人

	电 话

	Email

	传  真

	人员情况：  原有   人，现有  人，职称晋升   人，持证上岗     人

	企业认证情况

	生产情况（按照行政许可的产品分类如鱼粉、羽毛粉、骨粉、肉骨粉等）

	产  品  名  称
	生产能力（吨）
	产量（吨）
	销量（吨）
	销售额（万元）

	型式检验情况

	产品名称
	检验时间
	检验单位
	检验结果

续表

	主要管理、技术人员；生产设备、检验仪器变更情况

	变更前
	变更后
	说明

	现场检查核实结果

	企业法定代表人签名

	年   月   日（公章）

	市  级  饲  料

管  理  部  门

备  案  意  见

	年   月   日（公章）

	省  级  饲  料

管  理  部  门

备  案  意  见

	年   月   日（公章）

	备   注

                                  全国饲料工作办公室     制
附件5

饲料和饲料添加剂生产企业年度备案现场检查表

企业类别：
企业名称：
许可证明文件号：                         检查日期：
检查组成员：
	检查内容
	检查评定
	客观记录

	1、管理人员要求

企业、质量、技术负责人是否熟悉饲料法规及相关法规？（现场询问）
	□合格
□不合格

	2、特有工种要求

检化验人员是否持证上岗(2名)且掌握本岗位的基本知识和技能？

（查看证书、劳动合同或工资档案）
	□合格
□不合格

	3、厂房要求

（1）是否具有符合生产工艺流程要求的独立的生产车间？

（2）生产、仓储区面积是否与设计能力相匹配，是否满足所生产产品要求？涉及环保、安全、危险化学品等产品的，是否具备相应的生产、存储条件？有安全管理要求的，是否设立了独立危险品仓库？

（3）温湿度、防鼠、防鸟、防虫害、防霉变等是否采取了措施，以保证原料和成品的质量合格要求。
（4）是否注意防止原料的相互掺混，避免交叉污染？
（5）生产现场是否配备必要消防设施或设备？
（现场查看）

4、生产工艺和设备要求

（1）生产设备是否齐全、完好，是否能满足生产产品需要。（预混料生产企业二台混合机CV≤5%、计量设备、包装设备、除尘设备(排风扇除外)等）

（2）工艺流程布局合理，不会导致交叉污染。
（现场查看）

	□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格

	检 查 内 容
	检查评定
	客观记录

	5、质量检验要求
（1）是否设有仪器室、检验操作室，场地是否满足检验要求？是否具备检测用基本设备？

（2）是否设有留样观察室、留样柜？样品留样及留样记录是否规范？

（3）检验仪器设备是否符合有关规定？（饲料添加剂要符合执行标准要求）

（4）出厂检验是否符合标准规定？
（5）检验记录和检验报告是否完整并有效保存？
（实际查看、查阅文件）

	□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格

	6、管理制度

（1）八项制度、八项记录表格执行情况。

（2）是否建立了对原材料的供应商的选择、评价和管理的程序？
（3）是否建立了原料接受、生产过程程序并保存记录?

（4）是否建立了不合格品的控制程序，对不合格品的标识、隔离、处置及采取的纠正措施的规定是否适宜、具有可操作性。
（实际查看、查阅文件和记录）
	□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格
□合格
□不合格

	现场检查核实结论：

组长签字：

注：黑体项目为关键项，有一项不合格，定为现场检查核实不合格
附件6
饲料产品型式检验项目

	持证

类型
	产品名称
	检 验 项 目
	备注

	饲料审查合格证
	配合饲料
	标签、水分、粗蛋白质、粗灰分、钙、总磷、砷、铅、黄曲霉素等。

	浓缩饲料
	标签、水分、粗蛋白质、粗灰分、钙、总磷、砷、铅、黄曲霉素等。

	精料补充料
	标签、水分、粗蛋白质、粗灰分、钙、总磷、砷、铅、黄曲霉素等。

	单一饲料
	标签、水分、主成份、两种卫生指标，（蛋白类单一饲料增加检测三聚氰胺）。

	动物源性饲料产品

生产企业安全卫生合格证
	鱼粉
	标签、水分、粗蛋白质、沙门氏菌、砂分、铬、镉、三聚氰胺。

	饲料级混合油及油类
	碘价、皂化价、黄曲霉素B1、过氧化价、酸价等卫生指标

	骨粉
	标签、水分、总磷、钙、沙门氏菌。

	肉骨粉
	标签、水分、粗蛋白质、沙门氏菌、铬、三聚氰胺。

	肉粉、羽毛粉、血粉等
	标签、水分、粗蛋白质、沙门氏菌、三聚氰胺。

附件7

饲料标签检查内容和判定标准

	序号
	检查内容
	判定标准
	类别
	单项

结论

	1
	“本产品符合饲料卫生标准”
	应标注该字样
	B

	2
	饲料名称
	应表明该产品的真实属性
	B

	3
	产品成分分析保证值
	应与所执行的标准一致
	A

	4
	产品成分分析保证值
	应按《饲料标签》5.3表中列出应标注的项目
	B

	5
	原料组成
	应标明主要原料名称以及添加剂、载体和稀释剂名称
	B

	6
	产品标准编号
	标准应在有效期内，内容应标注齐全、准确，
	B

	7
	“含有药物饲料添加剂”的产品
	应标注“含有药物饲料添加剂”字样、添加药物的法定名称、准确含量、停药期及其它注意事项
	A

	8
	饲料添加剂
	应标明使用方法和注意事项
	B

	9
	添加剂预混合饲料、浓缩饲料和精料补充料
	应给出相应配套的推荐配方或使用方法及注意事项
	B

	10
	净重（或净含量）
	应使用法定计量单位标明
	B

	11
	生产日期
	应真实完整地标明生产时间（年、月、日）
	A

	12
	保质期
	应准确清楚地标出
	A

	13
	贮存条件和贮存方法
	如需要应标明
	B

	14
	生产企业名称、地址、邮编、电话
	应标明
	B

	15
	基本要求
	标签应与包装物同行且一个产品一个标签
	B

	16
	进口饲料产品
	应有中文标签、产品登记证号，且标注内容符合以上各项要求
	A

	17
	饲料添加剂、添加剂预混合饲料生产许可证号
	应标注且与农业部公告一致
	A

	18
	饲料添加剂、添加剂预混合饲料产品批准文号
	应标注且与省级饲料管理部门批文一致
	A

	19
	动物性饲料
	应符合国家饲料标签标准，并标明动物源名称和《动物源性饲料产品生产企业安全卫合格证》编号
	A

	20
	乳及乳制品之外的动物性饲料产品
	应标注“本产品不得饲喂反刍动物”
	A

注：关键项（A）全部符合，且重要项（B）少于3项（含3项）不符合，则判定为合格；关键项（A）一项不符合或重要项（B）三项以上不符合，则判定为不合格。

PAGE
9